rum et Camerariorum, unanimiter et eoneorditer, omni modo de jure me

liori, feeerunt eonstituerunt euratores et euiuseumque ipsorum Sindieos et

Procuratores et Oeeonomos Marianum Cipriani, Mathiam Piceiulelle, et Ber

nardum Petri de Atigliano, presentes .... ete., et quemlibet ipsorum in

solidum specialiter et expresse, ad eligendum unum extimatorem pro parte

dietorum Hospitalium ad extimandum dictum Hospitale Sancte Appollonie

et ejus apothecas et jura dicti Hospitalis: item ad vendendum dictum Hospi

tale apotheeas et jura prefato Reverendissimo Domino Cardinali Sanete

Sabine pro eo pretio quo potuerunt eonvenire, et ad eonfieiendum de pre

missis publicum instrumentum ... ete.

Super quibus... ete."

XXIII.

Archivio Notari1e Viterbese.

Protocollo 1v del Notaro Spinello Altibelli.

26 SETTEMBRE 1509.

Istromento di vendita dello Spedale di Santa Appollonia

al Cardinale Fazio Santoro di Viterbo.

Die XXVI Septembris 1509, Indictione XII, Pontifieatus Sanetissimi

Domini Nostri Iulii Pape seeundi, anno sexto.

Mathias Pieeiolelle et Bernardinus Petri, eives Witerbienses, proeuratores

eonstituti per supradictos Reetorem Generalem et Consiliarios I ad ven

dendum supraseriptum Hospitale Sancte Appollonie prefato Reverendissimo

Fatio Cardinali, sponte ... ete., vendiderunt et titolo venditionis habere eon

eesserunt dictum Hospitale eum apotheeis, pertinentiis et membris predietis,

situm, ut supra, juxta bona Eeelesie S. Mathei in Sunsa, domum ipsius

Revmi. Fatii Cardinalis, stratam publieam et alios fines, seilieet a eelo usque

ad terram eum aeeessibus et egressibus suis ... ete.: et quia dietum Ho

spitale annis singulis tenetur Episcopatui Viterbiensi in una libra eere labo

l vedi il precedente documento n. xxii.
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rate in duabus faculis, et totidem Capitulo et Canonieis Eeelesie Cathedralis

S. Laurentii, et in libra una Eeclesie S. Mathei in Sunsa, promiserunt dieti

venditores solvere et ponere, et ex mune ponunt in altero eorum Hospitali

Sanete Elene, ita quod dietum Hospitale Sanete Appollonie, ut supra ven

ditum, sit liberum a dietis omnibus solutionibus et ab omni alio eensu... ete.,

pro pretio per homines eleetos extimato. Quod quidem pretium prefatus

Dominus Reverendissimus Fatius Cardinalis promisit deponere in baneo de

Chisiis Viterbiensi ad beneplaeitum ipsorum, hae eonditione: quod dieti ven

ditores non possint dietas pecunias inde levare, quin ipsi inveniant posses

siones ad emendum pro dieto Hospitali Sanete Elene, in quas dietum pretium

cum utilitate dieti Hospitalis eonverti debeat... ete.

Aetum Viterbii in domo prefati Domini Cardinalis, l presentibus Reve

rendis Patribus Domino Baldassare Nicolai de Viterbio Magistro Ceremo

niarum, et Domino Paulo de Canino Canonico Viterbiensi, testibus... ete.

XXIV. -

Archivio Diplomatico Viterbese.

pergam. n. 1741.

15 APRILE 1313.

L' Inquisutore permette a Maestro Fardo d'Ugolino di rtcostrurre alcune

case nella Parrocchia di S. Angelo, per fondarri un pio ricorero per

le Conrertite.

In nomine Domini amem.

Nos Frater Iaeobus de Aquapendenti, Ordinis Fratrum Minorum, Inqui

sitor heretiee pravitatis in Romana Provineia, auctoritate Sedis Apostoliee

deputatus.

Notum facimus eunetis Christi fidelibus quod, aetendentes pure fidei et

devotionis zelum, quem Frater Fardus Ugolini Ulfredueii ostendit in favorem

miserabilium personarum, et maxime in eoaetione Repentutarum, ut eessent

1 il palazzo sam toro è quello situato dirim petto la chiesa di San Marco.
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a malis operibus et redducantur cum perseveratione ad bonum, quas se pro

posse obtulit reddituras ad fidei puritatem; et quod propterea petiit et

coram nobis humiliter supplicavit, quod casalena quondam Domini Altumanni,

que emit in contrata Sancti Angeli de Viterbio juxta vias publicas, juxta

rem Nardi Fatii et alios suos confines, possint, pro huiusmodi exequendis,

ut expedit, hedificari et in altum extolli, ut ibidem honeste vivant predicte,

et serventur ad laudem divini Nominis in statu illico salutari; Nos eju

sdem precibus inclinati, eidem Fratri Fardo hedificandi et extollendi dieta

casalena in altum cum lapidibus calce et aliis hedilitiis et rebus necessariis

ad novum opus domorum faciendum, auctoritate qua fungimur, licentian

plenam, quin imo plenissimam, impartimur, ut diete Recluse solum Deum pre

oculis habeant et in bonitatibus perseverent.

De quibus omnibus mandamus per Petrum nostrum Notarium fieri pu

blicum instrumentum, ad cautelam predictorum et memoriam futurorum.

Acta sunt hec Viterbii in Capitulo loci Fratrum Minorum, presentibus... etc.

sub anno Domini MCCCXIII, tempore Domini Clementis pape quinti, indi

etione XII, mense aprilis, die XV intrante.

Et ego Petrus Magistri Angeli Magistri Scambii Notarii alme Urbis

Prefecti auctoritate Notarius et Iudex ordinarius, et nunc Notarius dicti

Domini Inquisitoris et Inquisitionis Oſlicii, predictis interfui, et hee omnia,

de mandato dieti Domini Inquisitoris, scripsi et pubblicavi.

XXV.

Archivio Vaticano.

Regesto di Giovanni XXII n. 73 foglio 362 v. N. MXLV.

4 LuGLIo 1322.

Giovanni XXII dà facoltà al Vescovo di Viterbo di concedere un indul

genza di 40 giorni, a chi sovverrà i Ricoveri fondati da Maestro

Fardo d'Ugolino per la conversione degli Ebrei e il ravvedimento delle

Peccatrici.

Iohannes Episcopus... etc., Venerabili fratri Angelo episcopo Viterbiensi.

Inter opera laudanda virtutum, que per sincere devotionis obsequia lar

gitori bonorum offeruntur, id multicipliter gratum in oculis divine maiestatis

DOCUMENTI 377

redditur et acceptum, per quod errantes ab invio revocantur erroris et per

semitas iustificationum Domini diriguntur. Nuper siduidem dilecti filii uni

versitatis Viterbiensis nobis insinuare curarunt, quod dilectus filius Fardus

Hugolini, civis Viterbiensis, spiritu beate considerationis inductus et inten

tus circa opera pietatis, Iudeos a cecitate Iudaice pravitatis ad veritatis

semitam, ac mulieres, que voluptuose viventes scortis se publice expone

bant, ad honestatis cultum et continencie laudande virtutem salutaribus moni

tis satagit revocare. Cum igitur, pro substentacione conversorum et mulie

rum, ipsorum fidelium suffragia sint plurimum oportuna, serenitati tue per

apostolica scripta mandamus, quatinus super predictis te diligenter infor

mans, si per informacionem huiusmodi tibi constiterit de premissis, tueque

discretioni videbitur faciendum, omnibus vere penitentibus et confessis qui

ad conversorum et mulierum substentacionem ipsorum de bonis a Domino

sibi collatis manus porrexerint adiutrices, quadraginta dies de iniunctis sibi

penitentiis studeas auctoritate nostra misericorditer relaxare.

Datum Avinione IV nonas Iulii, anno sexto.

XXVI.

Archivio Parrocchiale di S. Angelo.

Codici Cartacei - Busta V – Quad. A - 1366.

28 AGOSTO 1366.

Urbano V commette al Vescovo di Viterbo una inquisizione contro gli

amministratori degli Spedali di Maestro Fardo d'Ugolino.

Urbanus Episcopus Servus Servorum Dei, Venerabili Fratri... Episco

po Viterbiensi salutem et apostolicam benedictionem.

Gerentes in desideriis cordis nostri quod Hospitalia et alia pia loca feli

citer gubernentur, circa reformationem illorum, que reformanda percipimus,

libenter opponimus sollicitudinem nostre auctoritatis. Nuper siduidem ad no

strum pervenit auditum, quod dudum quondam Fardus Ugolini de Viterbio,

cupiens terrena in celestia et transitoria in eterna felici commertio commutare,

in Civitate unum cum quadam Cappella nuncupatum Hospitale Sancte Marie

de Salute, et in Diocesi Viterbiensi, in via per quan itur ad Urbem, aliud
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nuncupatum Hospitale de Montibus, Hospitalia pauperum, tam de bonis a Deo

sibi collatis, quam etiam de aliis pia largitione fidelium pro construetione

hujusmodi Hospitalium faeienda sibi erogatis, de lieentia et consensu Epi

seopi Witerbiensis, qui tune erat, eanonice fundavit pariter et eonstruxit; idem

que Fardus, quamdiu vixit, Hospitalia huiusmodi, que invicem canonice ut

asseritur sunt annexa, rexit et laudabiliter gubernavit, hospitalitatem ser

vando et alia pietatis opera in illis exereendo; quamquam postmodum idem

Fardus, dum ageret in extremis, tamquam simplex et iuris ignarus, credens

forsan hoe sibi licere, quosdam in dietis Hospitalibus sibi sueeessores insti

tuit et etiam deputavit... ete., qui, pretextu institutionis et deputationis huiu

smodi, post dicti Magistri Fardi obitum, Hospitalia ipsa detinuerunt et adhue

detinent indebite oeeupata, ipsorum Hospitalium fructus pereipiendo, ipsos

que non in hospitalitatis opera, prout decet, expendendo, set potius propriis

usibus applieando dampnabiliter. Nos igitur, aetendentes quod nostra interest

super hiis de oportuno remedio providere, ae eupientes quod in liospitalibus

eisdem debita hospitalitas et alia pietatis opera, prout condecet, observen

tur, Fraternitati tue per apostoliea seripta eommietimus et mandamus, qua

tenus, si voeatis dietis detemptoribus et aliis qui fuerint evoeandi, predieta

invenies veritate fulciri, predicta Hospitalia ... ete., cum omnibus iuribus

et pertinentiis suis alieui persoiie idonee, quam ad hoc duxeris eligendam,

auctoritate nostra, hae vice gerenda et gubernanda iuxta Constitutionem

felieis recordationis Clementis pape V predecessoris nostri in Coneilio Vien

nensi super hoc editam, eommictere studeas et proeures, indueens per te, vel

per alium seu alios, personam huiusmodi in eorporalem possessionem llospi

talium ac iurium et pertinentiarum predietorum, defendens induetum, amo

tis predietis et quibuslibet aliis illieitis detemptoribus ab eisdem, ipsique

persone faeiens de ipsorum Hospitalium fruetibus, redditibus et proven

tibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, eontradieto

res per censuram Eeelesiasticam, appellatione posposita, eompeseendo, non

obstantibus si predietis detemptoribus vel quibuslibet aliis eomuniter vel

divisim a Sede Apostoliea sit indultum, quod interdiei suspendi vel exeo

municari non possint per litteras Apostolieas, non faeientes plenam et

expressam et de verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem. Nos enim

ex nune irritum deeernimus et inane, si secus super hiis a quoquam quavis

auetoritate scienter vel ingnoranter eontingerit aetentari.

Datum Avinione V Kalendas Septembris, Pontifieatus nostri anno IV. 1

1 Debbo alla cortesia deil* esimio Prof. Canonlco Don Simeone Medichini Priore di S. An

gelo l'aver potuto rilevare questo ed aitri documenti dell'Archiv. Parrocch. della sua cuiesa.
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XXVII.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Fondo delle Schede del Prof. Ceccotti n. 67, tl).

I 4 MARzo I 428.

Martino V commette all'Arciprete della Cattedrale di Viterbo, di confidare

la cura e l'amministrazione degli Spedali di Maestro Fardo d'Ugolino,

all'Arte degli Speziali di Viterbo.

Martinus Episcopus... etc. Dilecto filio Archipresbitero Ecclesie Viter

biensis salutem et apostolicam benedictionem.

Gerentes in desideriis cordis nostri... etc. Narrat se prius commi

sisse Britoni de Britonibus, Laico Viterbiensi, Hospitale Montis Magistri

Fardi Dioecesis Viterbiensis, cum Ecclesia Sanctae Mariae de Salute de Vi

terbio canonice illi annera, incuria successorum Magistri Fardi pene tota

liter desolata. Qui Brito sponte eadem reparanda promittebat. Per alias

litteras statuisse, jus patronatus perpetuo confirmari Prioribus Sanctae

Mariae Novae, Sancti Angeli, S. Stephani, Sancti Spiritus Viterbien

sis, Ecclesiarum secularium, haeredibus fundatoris Hospitalis praedicti,

ac etiam quatuor Notariis per Collegium Notariorum Viterbiense et ipsos

Priores, et quatuor Civibus de Viterbio per eosdem Priores et quatuor

Notarlos eligendis, in numero duodecim pro tempore, qui deberent, casu

vacationis imminente, Laicum non coniugatum et sine liberis in Recto

rem, Apostolica auctoritate, eligere ad vitam ipsius: quandocumque, li

beris procreatis, amovendum. Eachibita vero nuper Collegii Advocatorum

et Notariorum petitione nuntiatum sibi esse, dictos Priores, postguam

1 L'originale di questa Bolla esisteva, non ha gran tempo, nell'Archivio del Collegio degli

Avvovati e Notari di Viterbo, donde il compianto Prof. Don Luca Ceccotti ne estrasse questo

transunto. Ora più non vi si trova. Ne feci ricerca nell'Archivio vaticano nel Regesto di

Martino V, ma senza alcun risultato. Mi volsi allora al mio egregio amico Sig. Giovanni

Guiraud, dotto pubblicatore dei Regesti di Urbano IV e di Gregorio X, perchè ne domandasse

notizia al Sig. Abbate Vernel di Valenza (Francia che io sapeva intento alla pubblicazione

degli atti di Martino v. Ma ne ebbi in risposta, che il Signor vermel lo assicurava non

trovarsi la detta Bolla riportata nel Regesto di questo Pontefice. Fu allora che m'indussi

a pubblicare questo transunto nel modo come fu scritto di mano del Ceccotti, e si conserva

nel nostro Archivio Diplomatico.
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Cola de Lauro qui dicta Hospitalia XV annis tenuerat et pene dissipa

verat, eidem Collegio omnia eorum jura renuntiasse, et ita re.risse dicta

Hospitalia et qubernasse et qubernare post mortem Britonis. Cum autem

intendant hujusmodi regimini et defensioni operam dare, petunt hanc

cessionem et donationem sibi auctoritate Apostolica confirmari. Injun

git itaque dicto Archipresbytero ut, rocatis quorum interest, et reris eristen

tibus quae narrantur, auctoritate Apostolica eulem Collegio dictum Hospi

tale et Ecclesiam committat).

Datum Romae seeundo idus Martii, Pontifieatus nostri anno undecimo.

XXVIII.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Perga m. n. 1799.

17 SETTEMBRE 1316.

Il Vicario Generale del Vescoro di Viterbo dà licensa al Hettore dello Spe

dale della Caritú, di vendere un orticello in contrada San Giovanni

in Zoccoli a Fra Guglielmo, Armeno, Priore dello Spedale dei SS.

Simeone e Giuda.

In nomine Domini amem. Anno eiusdem Nativitatis MCCCXVI, tempo

ribus Domini Iohannis pape XXII, mense septembris, die XVII, indictio

ne XIIII.

In presentia mei Notarii. . . ete. Religiosus vir Dominus Frater Thomas

Arehipresbiter Eeelesie Saneti Sixti de Viterbio, Venerabilis Patris Domini

lohannis Dei gratia Viterbiensis et Tuseanensis Electi Wiearius generalis,

intelleeta petitione Sane tuetii Beneivenne de Civitate Castelli Reetoris Hospi

talis domus de Karitate voeati, ad ipsum Dominum Electum immediate

spectantis, eontinente, quod de quodam ortieello sive easalino dicti Hospi

talis posito in eivitate Viterbii in eontrata Saneti Iohannis de Cioeeula

juxta rem Hospitalis SS. Simeonis et Iude in ipsa eontrata eonstituti et

juxta viam publieam, consueto annuatim loeari ad pensionem XXX soli

dorum, haberi poterant XLV libre denariorum paparinorum a Religioso

viro Fratre Guillelmo, Armeno, Priore Hospitalis SS. Simeonis et Iude, eon

|
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cesso Armenis per bone memorie Dominum Petrum Viterbiensem et Tusca

nensem Episcopum, volente emere pro dicta quantitate nomine suo et Fra

trum dicti Ordinis et pro utilitate ipsorum Fratrum, volentium per tempora

confugere ad locum ipsum; ac exponente Sanctuctio Rectore predicto pecu

niam ipsam XLV librarum, cum certa alia quantitate pecunie ad ipsum

Hospitale de Karitate spectante, posse locari in emptione alicuius rei im

mobilis. . . etc., dedit eidem Sanctuctio Rectori licentiam vendendi orticellum

sive casalinum predictum ... etc.

Actum est hoc Viterbii in claustro superiori Ecclesie Sancti Sixti... ete.

XXIX.

Archivi o del Monastero dei SS. Simeone e Giuda.

Pergam. m. 16.

16 DECEMBRE 1 i 1.

Bolla di Eugenio IV che concede alla Congregazione dei Poveri dell'apo

stolica vita la Chiesa e il Monastero dei SS. Simeone e Giuda, già

Priorato dei Frati Basiliani.

Eugenius Episcopus Servus Servorum Dei, Venerabili Fratri Francisco

Episcopo Cornetano, in Patrimonio Sancti Petri in Tuscia pro nobis et Ro

mana Ecclesia Gubernatori, salutem et apostolicam benedictionem.

Sedis apostolice gratiosa benignitas piis fidelium, presertim sub humili

tatis spiritu Domino fannulantium, votis libenter annuit, et honestis sup

plicum precibus favorem benivolum impartitur. Exhibita si quidem nobis

nuper, pro parte dilectorum filiorum Comunitatis et Populi Civitatis nostre

Viterbiensis, petitio continebat, quod Prioratus sine cura, Beneficium San

ctorum Simeonis et lude nuneupatus, etiam Viterbiensis Ordinis Sancti

Basilii, propter guerrarum turbines aliosque sinistros eventus ibidem vigen

tes, a decem annis citra fructibus extitit destitutus, ipsiusque quoque Prio

ratus, sive Beneficii, Ecclesia ac domus ruine cernuntur exposite. Cum autem,

sicut eadem petitio subiungebat, si Prioratus sive Beneficium huiusmodi,

Ordine inibi suppresso, dilectis filiis Pauperibus Christi in dicta civitate

commorantibus et in comuni viventibus ac apostolicam vitam ducentibus,

appropriaretur et assignaretur, ex tunc dilectus filius Baptista Vannis de

382 DOCUMENTI

Firmo, unus ex pauperibus predictis, una cum Comunitatis et populi eorum

dem aliorumque Christi fidelium piis suffragiis, reparationi Ecclesie ac

domorum huiusmodi intendere velit atque proponat, ac exinde consolatio

non modica proveniret Comunitati et populo supradictis: pro parte Comu

nitatis et populi nobis fuit humiliter supplicatum, ut Ordinem huiusmodi

in ipso Prioratu sive Beneficio supprimi, ac illum sive illud Pauperibus

huiusmodi appropiari ac assignari mandare, aliasque in premissis oportuna

providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur, qui de premissis

certam notitiam non habemus, huiusmodi supplicationibus inclinati, frater

nitati tue per apostolica scripta mandamus, quatinus, vocatis quorum interest,

supra premissis ac eorum circumstantiis auctoritate nostra te diligenter

informes; et si per informationem eamdem ita esse repereris, super quo

tuam conscientiam oneramus, Prioratum sive Beneficium huiusmodi, cuius

fructus redditus et proventus, duorum florenorum auri de Camera, secun

dum comunem extimationem, valorem annuum ut asseritur non excedunt,

prefato inibi Ordine penitus suppresso, et a quocumque monisterio sive

regulari loco a quo forsitan dependeat per te dieta auctoritate separato,

eisdem Pauperibus, per eos pro ipsorum usu et utilitate perpetuo tenendum

assignandum atque gubernandum cum omnibus iuribus et pertinentiis suis,

eadem auctoritate appropies conferas et assignes, eisque de ipsius Prioratus

ac Beneficii fructibus redditibus proventibus iuribus et obventionibus uni

versis integre respondere facias atque procures. Non obstantibus ... etc.;

et proviso quod Prioratus sive Beneficium huiusmodi ad prophanos usus non

redigatur, eiusque debite supportentur onera consueta.

Datum Rome apud Sanctum Petrum, anno incarnationis Dominice

MCCCCXLIV, decimoseptimo kalendas lanuarii, pontificatus nostri anno XIV.

Archivio Diplomatico Viterbese.

Pergam. n. 848.

20 GENNARO I 320.

La Confraternita di Santa Maria de Latini e degl Inglesi prende possesso

d'uno Spedale, posto nella contrada di San Pellegrino.

In nomine Domini amen. Anno Domini MCCCXX, temporibus Domini

Iohannis XXII pape, indictione III, die XX mensis Ianuarii.
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In presentia... etc., Mutius Federici, Tuccius Iohannis Perfidi, Tomas

sus Roberti, Rectores Fraternitatis Sancte Marie Latinorum et Anglicorum,

et Gulielmus Anglicus, Camerarius dicte Fraternitatis, vice et nomine dicte

Fraternitatis et pro ipsa Fraternitate, ceperunt et apprehenderunt corpo

ralem possessionem cuiusdam domus et Hospitalis positi in contrata S. Pel

legrini iuxta rem Iutii Belglamocti, iuxta rem heredum Ioannis Contate,

iuxta viam publicam et alios suos contines, et undecim lectorum cum catta

lectis, quorum duo sunt cum mattharatis et alii cum fisconibus lintiaminibus

et cultris, duarum scrannarum, trium archarum, unius tripodis, unius car

rati sfonnati, unius candelerii, unius caldarelli de ramine, et unius mortarii

annuptiatorum ?, eisdem Rectoribus et Camerario recipientibus pro dicta

Fraternitate, per Thomassium Berbacie et Dominam Riccadonnam eius uxo

rem, hospitalerios dicti Ilospitalis, intrando in dicto Hospitale et domo,

claudendo et aperiendo hostia dictorum Hospitalis et domus, et tagnendo (sic)

res predictas in signum vere possessionis; volentes dicta Hospitale domum

et res amodo et deinceps pro dicta Fraternitate animo et corpore possidere,

tamquam de bonis Fraternitatis predicte.

Actum est hoc Viterbi in Hospitali et domo predictis, presentibus... etc.

Et ego Petrus quondam Angeli Notarius... etc.

XXXI.

Archivio Notarile Viterbese.

Protocollo vi I del Notaro Spinello Altibelli.

1 GIUGNO 151 1.

Condizioni alle quali la Società od Arte dei Tavernieri e degli Osti di

Viterbo, affida la condotta dello Spedale degli Inglesi allo spedaliero

Giacomo da Pavia.

Die primo Iunii 1521. Actum fuit hoc Viterbii in contrata Sancte Cru

cis, in studio domus mei Notarii infrascripti, presentibus ibidem Bernar

dino Petri De Paulonibus, Vincentio Bernardini Tordonis de Viterbio, te

stibus.

Sylvester Francisci alias Frizi de Viterbio, et Christoforus de Mantua

alias Demoniato civis Viterbiensis, Rectores Artis Tabernariorum et Hospi
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tum Civitatis Viterbii, et Innocentius Ioannis Famegli Camerarius dicte Artis,

cum presentia et consensu..... juratorum diete Artis, et nomine dicte Artis.....

deputaverunt in hospitalerium Hospitalis Anglieorum, cuius eura speetat

ad dictam Artem, et quod Hospitale est dicta Artis ex antiquo usque nune,

Magistrum Iaeopum Bartholomei de Papia, eum hiis paetis et eonditionibus.

Quod dictus Magister laeopus teneat, et ita promisit tenere, dictum Hospi

tale mundum et preparatum bene et diligenter ad usum boni hospitalerii,

et ibidem servire hospitalitatem bene et diligenter de omnibus peregrinis,

maxime ultramontanis, et similiter de juratis diete Artis quando forte

propter infirmitatem eorum venissent ad dictum Hospitale causa hospita

litatis ducende, et eis blandiri et bene multum et certum faeere ad usum

boni et pii hospitalerii. Item, facere singulis annis pro dieto Hospitali

et pro usu dicti Hospitalis duo paria lintaminum panni linei. Item quod

teneatur texere suis sumptibus duo paria lintaminum, de filato sibi dando

per dietam Artem singulis annis. Et e converso dicti Reetores Camerarius

et Iurati pro dicta Arte promiserunt, predietorum eausa, dare et tradere

dicto Magistro Iacobo, et retineri voluerunt, omnes et singulos fructus et

proventus dieti Hospitalis, provenientes tam ex possessionibus dicti Hospi

talis quam aliter undeeumque; videlicet frumentum, vinum, oleum et pecu

nias provenientes ex possessionibus dicti Hospitalis et domibus ipsius, exee

ptis dumtaxat elemosinis provenientibus tam a Iuratis dicte artis, quam ab aliis

personis manus porrigentibus adjutrices pro elemosinis, de quibus habent

respondere Reetores et Camerarius diete Artis, eum obligatione solvendi in

elemosinis dandis presbiteris pro missis et aliis divinis oflieiis celebrandis

in dicto Hospitali more solito; et si quid residui esset, teneantur illud ex

pendere in utilitatem dieti Hospitalis. Item, quod frumentum recolligendum

in presenti anno de possessionibus et eampis dicti Hospitalis, qui sunt omnes

sati in presenti anno, reponatur totum in granario dicti Hospitalis, et unam

clavem teneant Raetores et Camerarius, alteram dietus Magister lacobus hospi

talerius, de quo teneantur subvenire pro victu dieti Magistri Iacobi; et si

quid residui esset, in utilitatem dicti Hospitalis eonvertatur.

Pro quibus omnibus et singulis... etc., obligarunt... ete.
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- XXXII.

Archivio dello Speda!-Grande.

Margarita iiospitalis sancti Sixli fol. s.

10 ()TToBRE 137:5.

I Canonir Rejolari di San Sisto di Viterbo, per far rifiorire il loro Spe

dule ridotto alla miseria, lo danno a reqqere ed amministrare ad un

Rettore da nominarsi lalT Arte deqli Speziali.

In nomine domini amem. Anno domini millesimo trecentesimo septin

gentesimo quinto, tempore sanetissimi patris et domini nostri domini Gre

gorii divina providentia pape undeeimi, indictione tertiadeeima, die decima

m •nsis Oetobris.

In presentia mei Notarii et testium subseriptorum, eonvoeatis et eoha

dunatis Venerabilibus et R •ligiosis viris Domino Iohanne Iutii Arehi

presbytero, Presbytero Paulo Colutie, Presbytero Thoma Tueii, Presbytero

Petro Sanetorelli, Presbytero Iacobo Iutii Gemini, et Presbytero Nicola

Manfredi, Canonicis Regularis Eeelesie Saneti Sixti de Viterbio, eum plures

non sint, tune residentes in elioro ipsius Eeelesie ad Capitulum ... ete.,

eum presentia et auctoritate Venerabilis Viri Domini Bartholomei Magistri

Petri Prioris Eeelesie Saneti I.uee de Viterbio. Reverendi in Christo Patris

et Domini ))omini Nicolai Viterbiensis et Tuseanensis Episeopi Viearii Gene

ralis, prefatus Dominus Viearius in dicto Capitulo exposuit: quod Hospitale

S. Sixti, positum juxta et prope Civitatem Viterbii ad portam Saneti Sixti,

fuit et est destruetum et desolatum, ita quod in eo nulla potest exereeri

hospitalitas, nee aliqua possunt ibi pietatis seu miserieordie opera operari,

prout omnibus apparet; quia ipsum Hospitale per se non habet bona unde

possit reparari, et, si sie parinaneret, habentibus ipsum regere est vere

eundia et pauperibus et infirmis non modieum detrimentum. Ad notitiam

autem ejus pervenit, quod si Capitulum eanoniee ordinaret quod in per

petuum, tempore vaeationis Reetoris ipsius Hospitalis, per aliquos bonos

viros nominaretur eligeretur et presentaretur aliquis homo ad regimen

dieti Hospitalis, instituendus et eonfirmandus "per Arehipresbyterum et

Capitulum diete Eeelesie, et disponerent quod res et bona dieti Hospitalis

haberent aliquod bonum modum et ordinem, providus vir Petrutius Magi

stri Raynerii Celli '0 Colai) de Viterbio, habens bonam affectionem ad
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dictum Hospitale, affeetansque in eo pietatis et misericordie opera miseri

eorditer operari, aetenderet ad reparationem dieti Hospitalis et daret

pro salute anime sue, pro reparatione, usque ad qùantitatem et summam

D. florenorum auri, de quibus dictum Hospitale possit eompetenter reparari,

et de supelleetilibus necessariis ad hospitalitatem in eo eommode provideri.

Que, dixit, se exposuisse in dieto Capitulo, ut supra predietis provide tra

etarent et disponerent quod Deo sit magis aeeeptum et honorabilius et

utilius pro dicto Hospitali, et ad hedifieationem proximorum et salutem

animarum.

Qui Archipresbyter et Canoniei, auditis ... ete., seeesserunt ad partem

et insimul colloquentes et tractantes... ete., dixerunt quod pluries de hiis

tractatum habuerant: tune vero, ad laudem omnipotentis Dei, et ut Hospi

tal predictum valeat reparari pro eommodo pauperum, predieti Arehipresbyter

et Canoniei eapitulariter, unanimiter, eum presentia lieentia auctoritate decreto

supradicti Bartholomei Viearii Generalis, deliberaverunt statuerunt ordina

verunt quod perpetuis temporibus, per Rectores Artis Spetiarie Civitatis Vi

terbii qui mune sunt et pro tempore erunt, in Reetorem et Gubernatorem

dieti Hospitalis nominetur eligatur et presentetur unus bonus homo, qui

habeat regere et gubernare die tum Hospitale et obventiones et bona ipsius

Hospitalis; et talis, sie nominatus electus presentatus, instituatur et confir

metur in Reetorem et Gubernatorem dicti Ilospitalis, si fuerit idoneus, per

Archipresbyterum et Capitulum die te Eeelesie Saneti Sixti, et debeat de

amministratione sua reddere rationem predictis Arehipresbytero et Capitulo

Saneti Sixti et Reetoribus dicte Artis Spetiarie, eomuniter et simul, quo

tiens videbitur expedire, et sine Reetoribus die te Artis rationem reddere

non eogatur. Qui, si esset removendus, de consensu et voluntate Rectorum

diete Artis removeatur, et alius per ipsos Reetores nominetur, et per Arehi

presbyterum et Capitulum instituatur et eonfirmetur, et sie in perpetuum.

Actum Viterbii in ehoro dicte Eeclesie Saneti Sixti, presentibus Ser

Iohanne Petruetii Vannis Gregorii publico Notario de Viterbio, qui se ad

fidem premissorum subseripsit rogatus, Presbytero Angelo Vannis Henrici,

Presbytero Bonifatio Tueii Magistri Petri de Viterbio, et Presbytero Iacobo

Tucii olim de Canepina, habitatore Civitatis Viterbii et Cappellano dicti

Hospitalis.
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XXXIII.

(Di sequito all'atto precedente'.

24 OttobhE 137:5.

Elaruizione di 500 forini d'oro, fatta da Pietruccio Celli pei restauri e

Tarredamento dell'Ospedale di S. Sisto.

Providus vir Petrueius Magistri Raynerii Celli de Viterbio.... consi

derans dispositionem proinde faetam per Arehipresbyterum et Capitulum

dicte Eeelesie Sancti Sixti eirea nominationem .... Reetoris et Gubernato

ris in p >rp •tuu'm assum •ndi ad euram et gubernium dicti Hospitalis .., per

quam dispositionem eredebatur per ipsum Petrueium hospitalitatem in ipso

Hospitali manuteneri;.. ; pro salute anime sue et suorum peccatorum remis

sione, pro reparatione dicti Hospitalis et fuleimento neeessariorum ad hospi

talitatem tenendam ... dedit et assignavit presentialiter et manualiter in pre

sentia Venerabilis et Religiosi viri Domini Iohannis Iutii Arehipresbyteri (et

aliorum Canonicorum) in ehoro eongregatorum et Capitulum faeientium, et

ipsis, nomine et viee dicti Hospitalis, manualiter reeipientibus, Quingentos flo

renos boni et puri auri expendendos in reparatione dicti Hospitalis ... ete. His

pactis statim inter eos habitis, quod si aliquo tempore per Dominum Archi

presbyterum et Canonicos impugnaretur infringeretur revoearetur vel annul

laretur dieta ordinatio et dispositio eirea nominationem ... etc., dictum

Hospitale Saneti Sixti, et Arehipresbyter et Canonici pro dicto Hospitali,

debeant restituere et assignare dietos Quingentos florenos auri Hospitalibus

Diseipline et Caritatis de Viterbio... ete.

Aetum Viterbii in Capitulo predicte Eeelesie S. Sixti ... ete.
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XXXIV.

Archivio Notarile Viterbese.

protocollo IV del Not. Francesco Maria Tignosini fol. 175.

8 MAGGIO 1514.

I Governatori delle tre Confraternite dei Disciplinati di Viterbo deputano

i loro procuratori per disporre circa l'unione dei loro Spedali di

S. Elena e S. Appollonia all'Ospedale di S. Sisto.

Die VIII maii MDXIV. Actum Viterbii in contrata Sancti Laurentii in

Ecclesia S. Anne, presentibus ibidem Ser Petro Felice Tineosino de Viter

bio, Martino Petri molendinario, et Petro Magistri Iohannis de Viterbio,

testibus.

Constituti personaliter, Angelus Nicole alias Tamagnino de Castro Balnea

rie, habitator Viterbi et Gubernator Societatis Disciplinatorum S. lohannis

de Valle de Viterbio, vice et nomine omnium Disciplinatorum dicte Socie

tatis, pro quibus... etc. de rato promisit, cum presentia et consensu Ma

thie Picciulelle calzolarii de Viterbio, Generalis omnium Disciplinatorum Civi

tatis Viterbii, pro dicta Societate elegit et deputavit Dominicum Mancini et

Sixtum Piatosi Disciplinatos dicte Societatis; Bernardinus de Bartholis de Vi

terbio, promictens de rato pro Disciplinatis Sancti Francisci Viterbiensis, vice

et nomine dictorum Disciplinatorum et eorum Gubernatoris, cum presentia

et consensu dicti Generalis, elegit et deputavit Bernardinum Icchisi et Ber

nardinum Petri Romani alias Castagnaccio de Viterbio, Disciplinatos dicte

Societatis Sancti Francisci: Bernardinus Gentilis, Gubernator Societatis Di

sciplinatorum Sancte Marie Magdalene de Viterbio, vice et nomine dicto

rum Disciplinatorum Societatis predicte, cum presentia et consensu dieti

Generalis, elegit et deputavit dictum Mathiam Picciulelle et Ioannem Lotti

de Viterbio, Disciplinatos dicte Societatis: et quilibet eorum fecit et instituit

prefatos homines Disciplinatos ad, dictorum Disciplinatorum omnium dictarum

Societatum nomine et pro eis suisque, consentiendum in omnibus et singulis

que pro utilitate Hospitalium Sancte Helene et Sancte Appollonie necessaria

fuerunt et oportuna, ac Sancti Sixti unitorum (sic), et super ipsis capitula

et pacta conficiendum, et de eis disponendum prout omnes Disciplinati dispo

nere possunt et valent, unum vel plures Gubernatores seu Procurato

res vel Rectores dictorum Hospitalium ad vitam vel ad tempus eligen

dum, deputandum, nominandum, omniadue alia et singula faciendum . . . etc.

Promiserunt et juraverunt... etc. sub obligatione... ete.

--------- - -
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XXXV.

Archivio Notarile Viterbese.

Protocollo XXIV del Notaro Agostino Almadiani.

25 MAGGIO 151 4.

I Delegati dell'Arte degli Speziali pello Spedale di San Sisto, e quelli

delle Confraternite dei Disciplinati per gli Spedali di Sant'Elena e

Sant'Appollonia, compiuta la riunione di tutti questi Spedali in un

solo, ne eleggono a Commendatore Messer Pietro Felice Tignosini.

Die 25 Maii 1514. Actum Viterbii in palatio Residentie Reverendi

Domini Vicelegati Patrimonii, in camera solite residentie in platea Sancti

Angeli de Spata, juxta res Comunis Viterbii, plateam Comunis et alios

fines, presentibus Ser Napuleone Ser Angeli, et Ser Iohanne Laurentio Pau

lonis de Viterbio, testibus.

Congregati et coadunati personaliter coram Reverendo Patre Domino

Roberto Thebaldesco de Norsia, Apostolico Civitatum Provincie Patrimonii

Vicelegato, spectabiles viri

Marcus Antonius Nicolai, Franciscus Dominici Petri Pauli, Rectores Artis

Aromatariorum de Viterbio, et Paulus Bonifatii et Scipio Francisci, Con

siliarii dicte Artis, et

Ser Evangelista Bartolomei Faustini, Rector Hospitalis Sancti Sixti Viter

biensis, absentibus Hiemino Thurino et Prospero Gasparis ac Petro Pollio

nis, tamquam legitime citatis ad hunc actum per Morgantem Puccium

Castaldionem, prout retulit, et

Mathias Picciulelle, Generalis Disciplinatorum, Bernardinus Bartholi et

Bernardinus Petri de Atiliano, homines electi a Societate Disciplinatorum,

absentibus tamen etiam Sixto Piatosi et Dominico Mancini ac Ioanne Lotti

consociis, requisitis simul ad hune actum:

Omnes supradicti unanimiter et concorditer, unanimi voto, sponte ot

non vi nac per errorem, elegerunt et deputarunt in Gubernatorem, Recto

rem et Commendatorem Hospitalis Misericordie, noviter per unionem aliorum

Hospitalium, egregium virum Dominum Petrum Felicem de Tineosinis de

Viterbio, ad regendum, gubernandum et ministrandum dictum Hospitale

Unionis, dictum prius Sancti Sixti, nunc dictum Hospitale Misericordie, cum

capitulis jam editis, et secundum illarum formam, omni meliori via, modo...

etc., ad laudem Dei.

– ---------------
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XXXVI.

Archivio Notarile Viterbese.

Protocollo 24 del Notaro Agostino Almadiani.

1 8 GIu-o;No I 51 4.

1 Rettori dell'Arte deqli Speziali, il Hettore dello Spedale di San Sisto,

ed altri Delegati per la riunione dejli Spedali, eleggono a sindacatori del

Commendatore degli stessi Spedali il Governatore della ritta, ul j'escoro

della Diocesi ed il Capitolo di San Sisto.

Die XVIII Iunii 1514. Aetum Viterbii in eamera Studii palatii Reverendi

Domini Vieelegati, in platea Comunis in eontrata S. Angeli, juxta res dicti

Comunis vias et alios fines, presentibus ibidem Ser Evangelista Iohannis,

Baptista Malagriccia et Nicolao Maneini de Viterbio, testibus.

Constituti personaliter eoram Reverendo Domino Roberto Episeopo Civi

tatense Patrimonii Pro-Legato, speetabiles viri Marcus Antonius Nicole,

Franciseus Dominici Petri Pauli Rectores Artis Aromatariorum de Viterbio,

Evangelista Barptolomei Faustini Reetor Hospitalis Saneti Sixti, Prosper

Gasparis Petri Pollionis et Ilieminus Thurinus, Dominieus Nieole Maneini,

Vitus Iohannis, Bernardinus Franeisei Tarhini et Bernardus Petri de Atiliano,

homines electi et deputati pro Hospitalium unione; eupientes omnes sanetum

et pium opus unionis Hospitalium, prout eonstat manu mei Notarii, complere

et ad effeetum et exeeutionem perducere ; invigilantes eirea sindaeatum

faeiendum de presenti et sueeessoribus Dominis Commendatoribus dietorum

Hospitalium, siquidem negocio a pluribus diseusso veritas magis splendeseit

in lueem, propterea, Deo optimo maximo quam semper duee et viatore,

deputaverunt et unanimi voto elegerunt in Sindieatores dieti presentis et

aliorum futurorum Commendatorum, Reverendum Dominum Robertum Epi

scopum Civitatensem Patrimonii Pro-Legatum et alios in oflieio successores,

Reverendum Dominum Episeopum Viterbiensem et alios qui pro tempore

erunt, et in ejus absentia ipsius Domini Episeopi Viearium Generalem, ac

etiam Venerabile Capitulum Ecclesie Sancti Sixti Viterbiensis, quibus, pro

potestate et faeultate eis concessa, dederunt et concesserunt omnimodam

faeultatem et potestatem sindaeandi in omni meliori modo.

Qui Dominus Reverendus Vieelegatus Episcopus Civitatensis predictus,

ex ordinaria et sibi demandata Wicelegationis potestate, dictam piam et

sanetam et perfeetam eleetionem confirmavit et approbavit, supplendo omnes

DOCUMENTI 39l

et singulos defectus, sidui forsan intervenerint et occurrentur in futurum

ac intervenire et occurrere possunt, qui in aliquo dictam electionem, ut

premietitur factam, impediant vel impedire possunt, et suprascriptos omnes

et ipsorum quemlibet, si virtute alicuius contractus seu obligationis seu

censure tenerentur, ad hunc dumtaxat effectum eos et eorum quemlibet

absolvendo et, vicelegationis potestate qua fungit, absolvit et liberavit pro

dicte sancte electionis majori robore et firmamento: nec non virtute dicte

Apostolice auctoritatis mandavit dictis Sindicatoribus, in virtute sancte

obedientie quan exibere tenentur Sanctissimo Domino Nostro et per dam

pnationem cuiuseumque eorum anime, debeant adibere exactissimam dili

gentiam veram in revidendo negocia dicti nunc riuniti Hospitalis, et facere

sindacatum sine personarum acceptione, et prout justitia postulat et requirit.

Et ita Dominatio eius Reverenda promisit et facere vovit, etiam cum jure

jurando, in pectore juramento prestito, omni modo de jure meliori.

XXXVII.

Archivio Notarile Viterbese,

Protocollo XXIV del Notaro Agostino Almadiani.

1 LuGLIO 1514.

Messer Pietro Felice Tignosini, Commendatore degli Spedali riuniti, prende

possesso dello Spedale già detto di San Sisto, ed ora della Misericordia.

Die prima Iulii 1514. Actum prope menia Civitatis Viterbii in Hospitali

S. Sixti, nunc Misericordie, juxta menia civitatis, stratam et alios fines,

presentibus Ser Mathia Marotio, Ser Hyppolito Barptolomei de Viterbio et

Venerabili viro Fratre Alberto de Padua Preposito Ecclesie Sancti Marci

Viterbiensis, testibus.

Marcus Antonius Nicolai Rector Artis Aromatariorum de Viterbio, cum

presentia consensu et voluntate Francisci Dominici Petri Pauli alterius

Rectoris, Ser Evangeliste Barptolomei Faustini Rectoris dicti Hospitalis, ae

etiam Dominici Floridi de Campagnano Vice Archipresbiteri Sancti Sixti,

cepit per manum devteram Dominum Petrum Felicem De Tineosinis Com

mendatorem Unitorum Hospitalium et dicti Hospitalis Misericordie, eumque

immisit in actualem et corporalem possessionem dicti Hospitalis. Qui Doni

nus Petrus Felix, animo continuandi possessionem dieti Hospitalis etºniºni,
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intravit in dieto Hospitali. possessionemque eepit elaudendo et aperiendo

hostium et dietos Rectores expellendo et ibi manendo, aliaque faciendo que

in accipiendo veras possessiones fieri solent et debent omni meliori modo ad

laudem Dei et bono omine. Extendatur eum omnibus clausulis, omni me

liori modo. "

XXXVIII.

Archivio Notari!e Viterbese.

Protocollo XXiv del Notaro Agostimo Almadiani.

? Lu'(;i.Io 151 4.

Il Commendatore Tijnosini

prende possesso dello Spedale di S. Elena.

Die II Iulii 1514. Actum Viterbii in Hospitali Sancte Helene, juxta res

dieti Hospitalis vias publieas et alios fines, pres^ntibus Ser Emilio Domini

Laurentii et Baptista Rossolini de Viterbio, testibus.

Mathias Piceiulelle et Iacobus Cani, in presentia Reverendi Domini Ro

berti Episeopi Civitatensis et Patrimonii Vieelegati, eeperunt per manum

Dominum Petrum Felieem De Tineosinis Commendatorem Unionis Hospita

lium, ipsumque immiserunt in possessionem Hospitalis Sanete Helene pre

diete. Qui Commendator intravit possessionem elaudendo et aperiendo ho

stium, et alia faciendo que in huiusmodi possessiones fieri solent, omni me

liori modo.

XXXIX.

Archivio Notarile Viterbese.

Protocoilo XX lV llel Notaro Agostinm Almadiani.

7 Luglio 151 4.

I Itettori dello Spedale dei Sartori, detto di Sant'Angelo, rinunziano tutti

i loro diritti su quaesto a farore del Commendatore dell' Unione deqli

Spedali, e ne lo ponjono in possesso.

Die VII Iulii 1514. Aetum Viterbii in studio palatii Roverendi Domini
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Vieelegati juxta suos fines, presentibus ibidem Nicolao Sterparelle et Ser

Iohanne Laurentio Pauloni de Viterbio, testibus.

Magister Franeiseus Magistri Cristophori Della Serta et Zanobius Valen

tini de Viterbio, Reetores Artis Sutorum, et Marchettus Guidotii de Ber

gamo Rector Hospitalis Sancti Angeli sub proteetione Artis stitorum, pro

mictentes etiam nomine diete Artis et Univèrsitatis, personaliter eonstituti

coram Reverendo Domino Vieelegato Patrimonii, omni meliori modo renum

ptiaverunt et renumptiant omnia jura que habent et habuerunt in dicto Hospi

tali, Egregio viro Ser Petro Feliei De Tineosinis, Commendatori Unionis Ho

spitalium Misericordie, et voluerunt illud uniri eum aliis Hospitalibus, pre

senti et acceptanti pro se et nomine suceessorum in dictis Hospitalibus,

omni meliori modo.

Qui Dominus Vieelegatus, ad affeetum diete renumptiationis et conces

sionis ut premittitur faete, ex nunc dicto nomine Vieelegationis, et supra

dieti Reetores dieto nomine, posuerunt in aetualem possessionem dieti Ho

spitalis rerumque omnium ipsius dictum Commendatorem presentem et aece

ptantem per ealami tradictionem et aeeeptionem utrimque, omni meliori

modo.

XI,.

Archivio Notarile Viterbese.

Protocollo xxiv del Notaro Agostino Almadiani.

10 I.U(;i.Io 151 4.

I Hettori dell'Arte degli 0sti e Tarernieri di Viterbo rinunciano tutti i di

ritti sul loro Spedale degl' Inglesi a favore del Commendatore dell'U-

nione deqli Spedali, e ne danno a lui il possesso.

Die X Iulii 1514. Aetum Witerbii in palatio Reverendi Domini Vieele

gati juxta suos fines, presentibus ibidem Baptista Leonetti et Thoma Ca

stroni de Viterbio, testibus.

Iohannes Lotti de Viterbio et Bernardinus hospes de Mediolano, Reeto

res Artis et Universitatis llospitum et Tabernariorum de Viterbio, ad volun

tatem totius Universitatis et Consiliariorum dicte Artis, constituti perso

naliter eoram Raverendo Domino Roberto Patrimonii Vieelegato, omni melio
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ri modo de jure dederunt concesserunt ac renumptiaverunt omnia jura et

omnes actiones que et quas habent vel habere possunt super Hospitali Angle

sium (sic) ac omnia bona dicti Hospitalis Domino Petro Felici Commenda

tori Uuionis Hospitalium presenti et acceptanti, et tradiderunt possessionem

per calami acceptionem et traditionem, omni modo meliori.

XLI.

Archivio Notarile Viterbese.

Protocollo XXIV del Notaro Agostino Almadiani.

13 SETTEMBRE 1514.

Gli Officiali dell'Arte dei Calzolari rinunciano tutti i diritti sul loro Spe

dale posto nella contrada di San Tommaso, a farore del Commenda

tore dell'Unione degli Spedali.

Die XIII Sºptembris 1514. Actum Viterbi in palatio solite residentie

Reverendi Domini Vicelegati juxta suos fines, presentibus ibidem Ser Seba

stiano Thurino et Ser Iohanne Laurentio Pauloni de Viterbio, testibus.

Constituti personaliter coram Reverendo Domino Roberto Patrimonii

Vicelegato Dominicus Abrutie, Ludovicus alias Stampone, et Martinus Io

hannis, Rectores Artis Calsolariorum de Viterbio, asserentes habere volun

tatem Bernardini Pauloni alterius Rectoris, pro quo de rato promiserunt,

Marioctus Egidii, Dominicus Michaelis, Clemens loannis, homines vocati ad

infrascriptam renuntiationem faciendam, et Cosmas Musacchi Consiliarius,

asserentes habere auctoritatem et voluntatem totius Artis et Consilii, prout

dixerunt patere manu Camerarii dicte Artis, renumptiaverunt dederunt et

concesserunt Hospitale dictum Hospitale delli Calzolari, positum in Civitate

Viterbii in contrata Sancte Thome juxta suos fines, cum juribus et perti

nentiis suis, egregio viro Domino Petro Felici Thineosino (sic), Commendatori

Hospitalium Unitorum et Misericordie, presenti et acceptanti per se et suc

cessores, cum hac condictione, quod si dictum Hospitale desuniretur et divi

deretur, quod revertatur ad dictam Artem Calsolariorum.

Qui Dominus Vicelegatus, visis et auditis predictis, auctoritatem suam

interposuit pariter et decretum, et univit cum dicto Hospitali Misericordie

omni meliori modo.

- -

DOCUMENTI 395

(Di sequito all'atto precedente)

13 Settembae 1514.

ll Commendatore degli Spedali riuniti a quello di San Sisto sotto il titolo

della Misericordia prende possesso dello Spedale dei Calzolari.

Eodem die. Aetum Witerbii in supradicto Hospitali, presentibus Ser

Sebastiano Thurino et Vincentio Gregorii de Viterbio, et Tonso famulo

Dominorum Priorum Viterbii, testibus.

Dominieus Abrutie et Martinus Johannis, Reetores Artis Calsolariorum,

eum presentia eonsensu et voluntate Dominici Michaelis, Cosme Musaeehi,

Clementis Iohannis et Marioeti Egidii, ceperunt per manum Dominum Tigneo

sinum (sic) Commendatorem Hospitalium, et immiserunt in aetualem et eor

poralem possessionem dieti Hospitalis Calsolariorum. Qui Dominus Commen

dator intravit possessionem, clausit et aperuit hostium dicti Hospitalis, et

omnia alia fecit que fieri solent in possessione aeeipienda, omni meliori modo

ad laudem Dei. Amen.

XLII.

Archivio Notariie Viterbese.

Protocollo i del Not. ippolito Angelini.

1 SETTEMBRE 1518.

I Rettori dell'Arte legli Speziali e gli Officiali dei Disciplinati elegjono

a rita il nuovo Priore dello Spedale di San Sisto o della Miseri

cordia. — Capitoli a cui riene sottoposto.

Die I Septembris 1518. Actum in Hospitali S. Sixti seu Misericordie,

juxta et prope mania Civitatis Viterbii in camera juxta fontem dicti Hospi

talis, presentibus ibidem Sancte Marotii, alias Seavola, et Bernardino Magistri

Nicole searpellinis (sic) de Viterbio, testibus ad presentia voeatis habitis et

rogatis. -

Cum vacaret Gubernator seu Prior Hospitalis Saneti Sixti aut Miseri

eordie Civitatis prediete Viterbii, et propterea pro eligendo Gubernatore vel

Priore ut supra, infrascripti eleetores dicti Hospitalis, invocata Spiritus
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Saneti gratia, ad honorem Dei et Beate Virginis et omnium Sanetorum ete.,

lulius Burgensis de Witerbio, Rector Artis Aromatariorum et eleetuarius

ut supra, promietens de rato pro Evangelista Cosmi etiam Rectore, et

Baptista Fatii Consultor Artis predicte, una eum Iacobo Antonii et Carosio

Antonelli de Lueea, Capitales Generalis Societatis Diseiplinatorum dicte

civitatis, etiam promietentes de rato pro aliis eonsotiis, unanimiter... ete.,

feeerunt, elegerunt dicti Hospitalis Priorem, Rectorem et Gubernatorem per

petuum et toto tempore eius vite Venerabilem virum Dominum Gregorium

Nieolangeli de Ceeehitellis de Viterbio presentem aeeeptantem et legitime

stipulantem per se... etc.: eui Domino Gregorio presenti... etc. dieti electores

quolibet anno dare promiserunt pro salario et vestibus eiusdem dueatos

viginti quatuor de earlenis, eum eapitulis paetis deseriptis et annotatis in

istromento manu Ser Sebastiani Malagriceie Notarii inde rogati, i eum aliis

Gubernatoribus seu Reetoribus stipulatis. Hoe tamen paeto specialiter et

expresse inter ipsas partes apposito, quod Prior et Gubernator prefatus

non possit nec auetoritatem habeat vendendi seu locandi et alienandi bona

dicti Hospitalis, tam stabilia quam mobilia. Prefatus Reetor promisit stare

et permanere assidue in dieto Hospitali, ac illi cum omni diligentia et eonatu

inservire, dummodo provideatur eidem de vietu et leeto.

Pro quibus omnibus... ete.

XLIII.

Archivio dello Spedal-Grande.

Margarita Hospitalis fol. 64 t.

22 DECEMBRE 1526.

Prete Graziano di Niccola (detto il Catalano) dona allo Spedale del Comune

una considererole estensione di orti e di canneti, posti nella Valle

del Cajo.

In dei nomine amen. Anno ab eiusdem salutifera nativitate millesimo

quinquagesimo vigesimo sexto, indictione tertiadeeima, tempore pontifieatus

Sanetissimi Domini Nostri Domini Clementis divina providentia pape septimi,

die vero vigesimaseeunda mensis Deeembris.

i Non ostante le più accurate ricerche, non riuscii a trovare questi capitoli nei proto

colli del Notaro Malagriccia.
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Venerabilis Dominus et Presbiter Gratianus quondam Nicolai de Witerbio,

Eeelesie Collegiate S. Stephani Canonicus, sponte et eius certa seientia et

quia sibi plaeuit... ete.. volens sue anime et suorum defunetorum providere

saluti, pro amore et dileetione quem et quam dietus Dominus Gratianus

habet et gerit erga Hospitale Comunis Viterbii sub voeabulo S. Sixti, post

eonsumationem sue vite dedit donavit et donationis titulo irrevoeabiliter

inter vivos in perpetuum habere eoneessit dieto Hospitali, et, ipsius vice et

nomine ae ipsius Comunitatis domine et patrone dieti Hospitalis Magnifieis

Dominis Prioribus et Sindico dicti Communitatis, et pro ipso Hospitali mihi Nota

rio et Caneellario infrascripto reeipienti et stipulanti, dietos hortos et eanneta

ut supra in proximo istrumento ', in Walle Caii positos et eonfinatos, eum

omnibus introitibus... ete., ad habendum tenendum possidendum utendum

fruendum vendendum pignorandum et alienandum, et omnia et singula

faeiendum que dieto Hospitali perpetuo facienda plaeuerit: reservato tamen

dieto donatori usufructu dictarum rerum sie donatarum toto tempore vite

sue, eum reservatione tamen et conditione quod dictum Hospitale et eius

pro tempore Priores, Oflieiales vel Suprastantes, teneantur et debeant post

eius mortem singulis amnis solvere Venerabili Clero Viterbiensi dueatos tres

de earlenis deeem pro quolibet dueato, cum paeto et eonditione et obliga

tione quod dictum Clerum, et Presbiteri ipsius pro eo, teneantur... dicere

seu diei faeere missas tresdeeim parvas eum omnibus Presbiteris dicti Cleri,

et unam aliam missam magnam cum Presbitero parato, ut moris est, in

Eeelesia Sanete Marie de Veritate extra muros eivitatis Viterbii, qua Ee

clesia, Domino benedieente, eum eontingerit mori, sperat et vult sepelliri;

diefasque missas dietum Clerum et Presbiteri teneantur ut supra dicere et

diei facere in ea ebdomada et in eodem die in quibus dictus Dominus

Gratianus mori eontingerit, et sic, ut sequitur, perpetuo finiendum; et hoe

pro eius anima et suorum defunctorum. Item, quod per dictum Hospitale,

Priores, Oflieiales et Superstantes per tempora existentes, teneantur ... dare

et solvere Ecclesie predicte S. Marie de Veritate dueatos decem de earlenis

singulis annis, et Fratres diete Eeelesie pro temporibus existentes teneantur

1 l' istromento cui qui s' allude, à quello col quale prete Graziano comprò nello *tesso

giorno dal comune la cospicua possessione di questi orti e cammeti lella valle del Cajo, che

ora dona allo Spedale. in detto istromento codeste terre furono descritte cosi : — hortos

irriguos et aequatiles cwm cannetis simul junctis, positos in t^nim^nto Viterbii in contrata

valtis caii juæta res et bona h^rertum quondam Ser Pauli te Benignis de viterbio, strata

mediante qua itur ad Balneum Pupe, res ipsuus Cumau •, ilatus ub Aecclesia sive Fabrica S. Lau

•rentii de novo emptas, fossatum (Fabulis) et alios suos veriores fines. - (V. Margarita — Hosp.

§. sixti - fol. 62).
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dieere seu diei faeere qualibet ebdomada totius anni et in perpetuum missas

duas, videlieet unam die Martis et aliam die Veneris, pro anima dicti Do

mini Gratiani et ipsius defunctorum: et ex nunc prout ex tunc ..., secuta

morte dieti Domini Gratiani donatoris, protinus Hospitale, et Priores... ete.

pro eo, possint eapere liberam vaeuam et expeditam possessionem dietorum

hortorum et eamnetorum ... ete.

Aeta fuerunt hee in eivitate Viterbii in eontrata S. Ange!i de Spata,

in palatio solite residentie Magnifiei Domini Gubernatoris, in eamera ante

riori eiusdem palatii posit* juxta plateam Comunis... presentibus ... nobi

libus infraseriptis viris, eximio legum Doetore Domino Finitiano de Rubeis,

Domino Petro Spina legum doetore de Viterbio, Domino Gabriele de Narnia

et legum deetore, Domino Augustino Almadiano de Viterbio, et Petro Fran

eiseo Vannotio predicti Domini Gubernatoris Caneellario, testibus... ete.

Et ego Paeifieus Peronius de Viterbio publieus Notarius et Magnifice

Comunitatis Viterbii Cancellarius... ete.

XLIV.

Archivio dello Spedale.

Margarita Hospitalis fol. 83.

25 Agosto 1548.

La Camera Apostolica e l'Ospedale del Comune dividono tra loro i beni

ereditarii del fu Prete Graziano.

In nomine Domini nostri Iesu Xpi Amen. Anno ab eiusdem salutifera nati

vitate millesimo quingentesimo quadragesimo octavo, indictione sexta, die

vero vigesima quinta mensis Augusti, Pontifieatus Sanctissimi in Xpo. Patris

et Domini Nostri Domini Pauli divina providentia dignissimi pape tertii.

Cunetis pateat evidenter et notum sit, quod eum sit, prout infrascripte

partes asseruerunt, quod bona quondam Presbyteri Gratiani, alias Cata

lani, Canoniei Sancti Stephani de Viterbio, fuissent devoluta ad Reveren

dam Cameram Apostolieam vigore spolii, et dicta bona Sanetissimus Dominus

Paulus papa tertius donaverit Hospitali Comunis Viterbii, prout dieitur

eonstare in litteris in forma Brevis, et postmodum Sua Beatitudo velit

quod medietas dictorum bonorum sit dicte Camere Apostoliee; i

1 Vedi le note n. 2 e 3 a pagiua 206
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Hinc est quod Magnifici Domini Priores populi Civitatis Viterbii... et

Dominus Iacobus Cerrosius et Ser Nicola De Sterparellis, Oſſiciales dicti

Hospitalis, et Frater Dominicus Iohannis Prior dicti Hospitalis, ac Dominus

Nicolaus Malagriccia Advocatus, et Ser Iohannes Maroctius Sindicus dicte

Magnifice Comunitatis Viterbi, ex una; et Dominus Bernardinus Architector

de Viterbio Commissarius super dicto spolio, prout apparet in litteris

in forma Brevis prefati Sanctissimi Nostri visis et lectis per me Nota

rium ... etc., ex altera parte; volentes devenire ad divisionem dictorum

bonorum ;

Constituti personaliter coram Reverendo Domino Episcopo Nepesino et Su

trino, Gubernatore Provincie Patrimonii... concorditer fecerunt istas partes,

videlicet: -

In prima parte – Una apotheca in contrata Sancti Stephani, extimata

ducatos. . . . . . . . . . . . . . 10

Unam donum in contrata S. Simeonis, apud dictum

Bernardinum . . . . . . . . . . . . 105

Una vinea in contrata Pontis Culliani. . . . . 25

Una vinea in contrata Merlani . . . . . . . 30

Unum pratum in contrata Sancti Hippolyti . . . 40

ln secunda parte – Granaria in contrata Sancti Stephani. . . . . 50

Unam vineam in Porta Plani . . . . . . . 60

Unum pratum in contrata Castiglione . . . . 30

Unum pratum ibi . . . . . . . . . . . 60

Unum pratum in contrata Cavallonis . . . . . 50

Hortum in contrata Montaronis. . . . . . . 100

Hortum in contrata Grazani . . . . . . . 80

Vineam in contrata Cornigliani. . . . . . . 120

De quibus partibus dicti Magnifici Domini Priores et Officiales et Prior

suprascripti, cum consensu et voluntate dicti Domini Gubernatoris et Com

missarii, acceperunt pro parte dieti llospitalis secundam partem.

Que omnia ... etc.

Actum Viterbii in palatio prefati Domini Gubernatoris posito in contrata

S. Angeli de Spata iuxta plateam Comunis et alios suos fines, presentibus

ibidem discretis viris Ser Antonio Zochi de Suriano, cive Viterbiensi, et

Marco Divitie de Viterbio, testibus – Etego Michael Epifanius de Abbatia Fere

tilli, civis Viterbiensis et publicus Notarius... me rogavi.... etc.
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XILVI.

Archivio dello Spedale.

Tit. 1. - I}usta 247.

10 DECEMBRE 1528.

Decreto del Cardinale Niccolò Rodolfi, Legato del Patrimonio, con cui ordina

lo scioglimento della Lega degli Spedali Viterbesi.

Nos Saneti Viti in Maeello Martyrum Diaeonus Cardinalis Rodulphus,

Provinciae Patrimonii Legatus.

Inter coetera studia quae in regimine Legationis Nostrae Patrimonii

animum Nostrum valde sollieitant, ea sunt praeeipue, quae non modo ad

conservationem et religionis nostrae augumentum, verum etiam ad paupe

perum subventionem et eommodum tendunt et pertinent. Percipientes et

oeulata fide eernentes in hac Magnifiea Civitate Viterbii, licet complura sint

Hospitalia, nullam tamen fieri erga pauperes hospitalitatem, ineuria et eo

rum negligentia qui regimini et Hospitalium administrationi presunt; eupien

tes itaque et volentes, quantum in Nobis est, huie tam nefando morbo salu

briter adhibere medelam et tanti eriminis detestationi sueeurrere et pro

videre; vobis infra annotatis, de quorum virtute et solertia et in pauperes

eharitate satis eonfidimus, sub poena arbitrii Nostri praeeipimus et manda

mus ut Congregationibus vestrarum Artium incorporetis et aggregetis

quilibet suum Hospitale, juxta distinctionem et aggregationem inferius per

Nos deseriptam et adnotatam, quemadmodum Nos, tenore et a data prae

sentium, omni meliori modo via et forma quibus magis possumus et debe

mus, aggregamus et perpetuo ineorporamus: et insuper, sub eadem poena

praecipimus et mandamus modernis Reetoribus cujuslibet dictarum vestra

rum Artium, ut illorum eomputa, qui usque in hane diem dieta Hospita